
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 6144,294 τ.μ. στη θέση «Στρατιώτης» του 
δημόσιου διακατεχόμενου δάσους Γραμματικού, 
του Δήμου Έδεσσας, της ΠΕ Πέλλας.

2 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών, με έργα 
διευθέτησης, τμήματος ρέματος ΣΓ2Α (κλάδος 
του ποταμού «Ξηρόρρεμα») στη Χ.Θ. 47+251,78 
της Σιδηροδρομικής Γραμμής, στις Μουριές του 
Δ. Κιλκίς στη ΠΕ Κιλκίς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 150717 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 6144,294 τ.μ. στη θέση «Στρατιώτης» του 
δημόσιου διακατεχόμενου δάσους Γραμματικού, 
του Δήμου Έδεσσας, της ΠΕ Πέλλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

χώρας.
2) Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων» (Α΄ 289) και ειδικότερα:
- Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41,
- την παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε με 

την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014,
- την παρ. 3 του άρθρου 70, όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 12 του ν. 2040/1992 και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

3) Τις υπ’ αρ. α) 160417/1180/80, β) 182447/3049/80, 
γ) 154659/24-5-1982 δ/γές του Υπουργείο Γεωργίας.

4) Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α΄ 143).

5) Την παρ. 2 του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 «Διαχεί-

ριση και προστασία ακινήτων του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων - Λοιπές ρυθμίσεις, μεταβατι-

κές και καταργούμενες διατάξεις».

6) Τον ν. 3852/2010 «Περί νέας αρχιτεκτονικής της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7) Τα άρθρα 28 και 28 α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8) Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

9) Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 184) και ιδίως το Κεφάλαιο ΙΑ Ψηφιακή Διαφάνεια- 

Πρόγραμμα Διαύγεια, άρθρα 75-83.

10) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30.7.2020 

απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΕΝ «Ορι-

σμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Δασών 

και Δασικού Περιβάλλοντος» ΑΔΑ:6ΡΛ34653Π8-028).

11) Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α΄ 160)» (Α’ 77).

12) Τα άρθρα 47 έως και 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

13) Το π.δ. 6/2022 (Α΄ 17) και ιδίως το άρθρο 1 «Σύστα-

ση Γενικής Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.».

14) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

15) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔY/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β’ 2415).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 215

3075

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.08 17:43:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3076 Τεύχος Δ’ 215/07.04.2024

16) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
«Εγκύκλιες οδηγίες για την λειτουργία των Περιφερεια-
κών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογοτύπου» εγκύκλιο 
διαταγή του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ:ΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

17) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/
06.07.2022 υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμέ-
νων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις 
Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

18) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
26.08.2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογρα-
φής ’’με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ, στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

19) Την υπ’ αρ. 127276/12-3-2024 πρόταση του Δασαρ-
χείου Έδεσσας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφε-
ρόμενης στο θέμα έκτασης.

20) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
κύπτει δαπάνη εις βάρος του Δημοσίου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατάστα-
ση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, το 

δάσος, συνολικού εμβαδού 6.144,294 τμ, το οποίο στις 
4-3-2024 διαπιστώθηκε ότι εκχερσώθηκε παράνομα. 
Η έκταση βρίσκεται στη θέση «Στρατιώτης» δημόσιου 
διακατεχόμενου δάσους Γραμματικού, του Δήμου Έδεσ-
σας, της ΠΕ Πέλλας και απεικονίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό κλίμακας 1:1000 ενώ η θέση τους είναι ση-
μειωμένη σε απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ «Πυργοι» 
κλιμ.1:50.000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση.

Η έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία 1, 2, 3, …..25, 
26, 1 και συνορεύει:

Βόρεια: δασική έκταση.
Νότια: δασική έκταση.
Ανατολικά: δασική έκταση.
Δυτικά: δασική έκταση,
και οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται στον συ-

νημμένο πίνακα.
Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Εφετείο Θεσσαλονίκης 
(άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός προθεσμίας εξή-
ντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη της δημο-
σίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
Προϊστάμενο Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτι-
κής Μακεδονίας Θράκης, από οποιονδήποτε έχει έννο-
μο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3077Τεύχος Δ’ 215/07.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3078 Τεύχος Δ’ 215/07.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 21675 (2)

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών, με έργα 
διευθέτησης, τμήματος ρέματος ΣΓ2Α (κλάδος 
του ποταμού «Ξηρόρρεμα») στη Χ.Θ. 47+251,78 
της Σιδηροδρομικής Γραμμής, στις Μουριές του 
Δ. Κιλκίς στη ΠΕ Κιλκίς.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 24 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986 (Α’ 160).

3. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 «Εναρ-

μόνιση του ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 

96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θε-

μάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 91).

5. Τις διατάξεις του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριο-

θέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - 

ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατά-

ξεις»(Α΄  94).

6. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. οικ.140055/13.01.2017 κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Τεχνικές προδιαγραφές σύ-

νταξης του περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ 

εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - 

Διευκρινήσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριο-

θέτησης» (Β΄ 428).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών για το διορισμό του 

Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετα-

κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας - Θράκης.

9. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-

ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Μακεδονίας - Θράκης περί ανάθεσης άσκησης 

αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 

«Με εντολή Γραμματέα» στους Προϊσταμένους των 

οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας- Θράκης».

10. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας Θράκης (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ) «Ορισμός ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χω-
ροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ.».

11. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107) και ειδικότερα το 
τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

12. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄ 235).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/65869/4306/ 
6-7-2022 απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης (ΔΙ.ΠΑ), 
τμήμα Γ του ΥΠΕΝ για το έργο «Σιδηροδρομική Γραμμή 
Θεσσαλονίκη (ΤΧ-1) - Στρυμώνας-  Προμαχώνας, τμήμα 
Μουριές - Στρυμώνας - Προμαχώνας στους νομούς Κιλκίς 
και Σερρών», στη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
της οποίας, περιλαμβάνεται η πρόταση οριοθέτησης του 
ρέματος του θέματος (ΑΔΑ: Ω25Ν4653Π8-2ΥΦ).

14. Το υπό στοιχεία 588854(2844)ΠΕ/20-1-2023 
έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Κιλκίς, 
με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας θεωρη-
μένο αντίγραφο του φακέλου του θέματος που συντά-
χθηκε από το Γραφείο Μελετών ΥΠΟΔΟΜΗ-ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΜΗΧ/ΚΟΙ Ε.Π.Ε. και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την 
Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων ΠΕ Κιλκίς (αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
12037/25-1-2023).

15. Το υπ’ αρ. 81073/27-5-23 έγγραφο της Υπηρεσίας 
μας με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος οριοθέτη-
σης του ρέματος του θέματος στους αρμόδιους φο-
ρείς για γνωμοδότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4258/2014 και ειδικότερα τις παρ. 2.1.α. και 2.3 της 
περ. Α του άρθρου 3 αυτού.

16. Την υπ’ αρ. 130/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Κιλκίς όπου γνωμοδοτεί θετικά για την 
προτεινόμενη οριοθέτηση του ρέματος του θέματος.

17. Την υπ’ αρ. 288788/22-6-2023 θετική γνωμοδότη-
ση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Κιλκίς της Γενικής Διεύ-
θυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

18. Το υπ’ αρ. 289181/5-7-2023 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κ.Μ. της Γε-
νικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (υπ. 
αρ. 106052/28-7-2023 του ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ), σύμφωνα με το 
οποίο δεν υφίσταται αντικείμενο της αρμοδιότητάς τους.

19. Την υπ’ αρ. 115447/23-8-2023 θετική γνωμοδότη-
ση της Διεύθυνσης Υδάτων ΚΜ, της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής ΑΔΜ-Θ με 
τον όρο «να διασφαλίζεται η προστασία της περιοχής 
από τον πλημμυρικό κίνδυνο και να μην επηρεάζεται η 
οικολογική και χημική κατάσταση του ρέματος».

20. Το υπ’ αρ. 737551/22-12-2023 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Κιλκίς με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία 
μας η υπ’ αρ. 734504/21-12-2023 θετική γνωμοδότησή 
τους με τον όρο ότι ο φορέας του έργου πριν την έναρξη 
εργασιών θα προβεί στην υποβολή αιτήματος για την 
έγκριση της υλοτομίας και των δασικών προϊόντων που 
θα προκύψουν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3079Τεύχος Δ’ 215/07.04.2024

21. Το γεγονός ότι οι υδραυλικοί υπολογισμοί για την εκτί-
μηση της πλημμυρικής παροχής έγιναν για περίοδο επα-
ναφοράς Τ=50 έτη και αφορούν το σύνολο του ρέματος.

22. Το γεγονός ότι οι εγκεκριμένες οριογραμμές δεν 
θίγουν τυχόν ιδιοκτησιακά καθεστώτα, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών με 
έργα διευθέτησης, τμήματος τμήματος ρέματος ΣΓ2Α 
(κλάδος του ποταμού «Ξηρόρρεμα») στη Χ.Θ. 47+251,78 
της Σιδηροδρομικής Γραμμής, στις Μουριές του Δ. Κιλκίς 
στη ΠΕ Κιλκίς, με τις συντεταγμένες των κορυφών των 
πολυγωνομετρικών των οριογραμμών που σημειώνο-
νται με συνεχόμενη γραμμή μπλε χρώματος και αναπα-
ρίστανται επί του τοπογραφικού (οριζοντιογραφίας) με 
αρ. σχ. Ο2 κλίμακας 1:500, που συνοδεύει την παρούσα, 
όπως αυτές προέκυψαν από την Υδραυλική Μελέτη που 
συντάχθηκε από το Γραφείο Μελετών ΥΠΟΔΟΜΗ-ΣΥΜ-
ΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧ/ΚΟΙ Ε.Π.Ε. και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων ΠΕ Κιλκίς.

Αναλυτικότερα, καθορίζονται οι οριογραμμές στο 
τμήμα μήκους 185 μ. με επιφάνεια λεκάνης απορροής 
17,82 τ.χλμ., με τις εξής κορυφές: A1, A2, …,A8, A9 για 
την αριστερή οριογραμμή και Δ1, Δ2,…, Δ7, Δ8 για τη 
δεξιά οριογραμμή.

Η παρούσα απόφαση συνοδεύεται από το τοπογρα-
φικό διάγραμμα με αρ. σχ. Ο2 κλίμακας 1:500, που συ-
ντάχθηκε από το Γραφείο Μελετών ΥΠΟΔΟΜΗ - ΣΥΜ-
ΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧ/ΚΟΙ Ε.Π.Ε. και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων ΠΕ Κιλκίς και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Διευκρινίζεται ότι οι συγκεκριμένες οριογραμμές ισχύ-
ουν μόνον εφόσον έχουν κατασκευαστεί τα προβλεπό-
μενα έργα διευθέτησης.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα-
πάνες που να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3080 Τεύχος Δ’ 215/07.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3081Τεύχος Δ’ 215/07.04.2024

Η απόφαση αυτή μαζί με το παραπάνω αναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 5 Φεβρουαρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3082 Τεύχος Δ’ 215/07.04.2024

*04002150704240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


